
 

 

Atti deliberativi 

 

 

Pag. 1 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

ORDINE DEGLI ASSISTENTI SOCIALI 

Regione Lombardia 

 

Verbale n. 10 del 6 SETTEMBRE 2023 

DELIBERAZIONE N. 172 DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 6/9/2023 

 
ZALTIERI MANUELA - Presidente - sez. A P X A  FERRAGUTI PAOLA - sez. A  P X A  

GHEZZI GIULIA - Vicepresidente - sez. B P X A  LURIDIANA CLAUDIA – sez. B P X A  

REGONDI SIMONA - Segretario - sez. A P X A  MAZZOLENI FERRACINI BENEDETTA - sez. B P  A X 

BIANCHI MARIACECILIA - Tesoriere – sez. A P X A  SOREGOTTI CARLO – sez. B P X A  

ALBERICI SARA - sez. B P  A X TURETTI EGIDIO SAURO - sez. A P X A  

AMATO TATIANA – sez. B P X A  VAN WESTERHOUT ELENA - sez. A P X A  

CARERA ANGELA MONICA – sez. A P X A  ZARA SONIA – sez. A P  A X 

DEPONTI MICHELE – sez. B  P X A     

Il Consiglio regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Lombardia, riunitosi in videoconferenza il 

6/9/2023, in riferimento al verbale sopra citato 

Vista la legge 23 marzo 1993, n.84 “Ordinamento della professione di assistente sociale e istituzione 

dell'albo professionale”; 

Visto il D.M. 11 ottobre 1994, n. 615; “Regolamento recante norme relative all'istituzione delle sedi 

regionali o interregionali dell'Ordine e del Consiglio nazionale degli assistenti sociali, ai procedimenti 

elettorali e alla iscrizione e cancellazione dall'albo professionale”; 

Visto il proprio vigente Regolamento interno del Consiglio regionale; 

Visto il proprio Regolamento di Amministrazione e Contabilità-RAC approvato con Delibera n. 67 del 11 

maggio 2018; 

Visto il DPR n. 487 del 9 maggio 1994, e ss.mm., come da ultimo modificato dal DPR 16 giugno 2023, n. 82 

“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 

concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento 

dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” 

 

Vista la delibera CR n. 146 del 9/8/2023 di indizione della procedura concorsuale inerente il Bando di 

selezione pubblica, per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti a tempo indeterminato e pieno nel profilo 

professionale di impiegato amministrativo - Area Assistenti, posizione economica di ingresso - CCNL 

Funzioni centrali 2019-2021 (ex sezione enti pubblici non economici B1), addetto ad attività amministrative 

del Consiglio dell’Ordine degli Assistenti sociali della regione Lombardia 

Udita la Presidente, che espone la necessità, in virtù della delibera del Consiglio che ha approvato il suddetto 

bando di selezione per titoli ed esami, di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice chiamata ai 

sensi del l’art. 9 del DPR 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm. a presiedere le operazioni di selezione. 

La Presidente prosegue sottolineando come ai sensi del citato art. 9 del DPR 487/94 la Commissione 

Esaminatrice debba essere composta composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti 

tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Non possono farne parte i 

componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprano cariche 

politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali. 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


 

 

Atti deliberativi 

 

 

Pag. 2 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

La Presidente propone al Consiglio i seguenti profili per la composizione della Commissione Esaminatrice, 

come da curricula allegati. 

Avv. Mariateresa Garbarini, funzionario presso l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di 

Milano – Area Giuridico – Amministrativa. Posizione economica “C5, come da curriculum allegato. 

Dr.ssa Alessandra Damiata, assistente amministrativo presso l’Ordine delle Professioni Infermieristiche di 

Milano-Lodi-Monza e Brianza, come da curriculum allegato. 

Dott.ssa Francesca Scavone, funzionario presso l’Ordine assistenti sociali della regione Piemonte, come da 

curriculum allegato. 

Dott. Marco Marzoni, ex funzionario ora in quiescenza, presso l’Ordine assistenti sociali della regione 

Lombardia, come da curriculum allegato. 

Sig.ra Monica Calì, assistente amministrativo presso l’Ordine assistenti sociali della regione Lombardia, 

come da curriculum allegato. 

La Presidente continua esponendo la necessità che venga nominato un funzionario alle dipendenze 

dell’Ordine con funzioni di supporto di segreteria alla Commissione Esaminatrice. Valutato lo stato di 

servizio, i carichi di lavoro e le specifiche competenze possedute, il Presidente propone per tale ruolo la 

Sig.ra Tiziana Pintus. 

La Presidente segnala, inoltre, come ai membri della Commissione Esaminatrice dovrà essere corrisposto un 

compenso specifico per l’attività prestata proponendo di seguire i criteri stabiliti dal DPCM 23 marzo 1995, 

definendone autonomamente il compenso, come di seguito: 

Compenso per il Presidente: 

Fisso: € 1320,00 

Variabile: € 0,80 per candidato esaminato 

Compenso per i componenti: 

Fisso: € 1200,00 

Variabile: € 0,80 per candidato esaminato 

Limiti massimi del compenso: 

per il presidente: 1516,00 

per i componenti: 1386,00  

Il Consiglio, presa visione di curricula presentati e valutate le competenze e l’esperienza posseduta dai profili 

indicati 

DELIBERA 

di nominare la Commissione Esaminatrice che presiederà le operazioni di selezione relative al bando 

pubblico approvato con la delibera odierna composta dai seguenti membri: 

- Avv. Mariateresa Garbarini, quale Presidente; 

- Dr.ssa Alessandra Damiata, quale membro esperto; 

- Dr.ssa Francesca Scavone, quale membro esperto; 

- Dr. Marco Marzoni, quale membro supplente; 

- Sig.ra Monica Calì, quale membro supplente; 

- Sig.ra Tiziana Pintus, quale supporto di segreteria alla commissione. 

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it


 

 

Atti deliberativi 

 

 

Pag. 3 di  3 

 
Ordine degli Assistenti Sociali della regione Lombardia 

Via S. Mercadante 4 – 20124 Milano – C.F. 97165370152 - Tel 02/86457006 - Fax 02/86457059 – www.ordineaslombardia.it – e.mail: info@ordineaslombardia.it – PEC: croas.lombardia@pec.it 
Ente di diritto pubblico non economico ex lege 23/3/1993 n. 84 e s.m.i. 

di riconoscere ai suindicati membri della Commissione Esaminatrice il seguente compenso per l’attività 

prestata pari a: 

 Compenso per il Presidente: 

Fisso: € 1320,00 

Variabile: € 0,80 per candidato esaminato 

Compenso per i componenti: 

Fisso: € 1200,00 

Variabile: € 0,80 per candidato esaminato 

Limiti massimi del compenso: 

per il presidente: 1516,00 

per i componenti: 1386,00  

oltre rimborso spese per vitto e trasporto 

 

Ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 9 maggio 1994, n. 487 come modificato dal DPR82/2023, il contenuto 

della presente delibera e i curricula dei membri della Commissione Esaminatrice nominati con la medesima 

verrà trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica. 

- I costi previsti per il compenso per la commissione esaminatrice delle prove concorsuali sono 

imputati al Bilancio preventivo 2023, “Capitolo 11 011 0004 Concorso pubblico personale di segreteria”. Ai 

sensi dell’art. 24 R.A.C. Il Tesoriere conferma la regolarità contabile attestante la disponibilità della somma 

e la capienza del bilancio preventivo 2023 

- di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate dall’art. 

26 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, verranno pubblicate sul sito web istituzionale, nell’ambito dei dati della 

sezione “Trasparenza”;  

- di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ordine 

Assistenti Sociali Lombardia; 

- di dichiarare con votazione separata il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Il presente atto deliberativo è costituito di n. 3 pagine, oltre allegato. 

Voti favorevoli: 12   Contrari: 0    Astenuti: 0

La Segretaria La Presidente 
a.s.s. Regondi Simona a.s.s. Manuela Zaltieri 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della delibera n. 172/2023, esecutiva ai sensi art. 21 quater della L. 241/1990, è 

pubblicata alla Bacheca on-line sul sito istituzionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della regione 

Lombardia all’indirizzo www.ordineaslombardia.it, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e vi rimarrà, in 

visione, per 15 giorni consecutivi a decorrere dal giorno 7/09/2023 e fino al giorno 21/09/2023 

                                     

http://www.ordineaslombardia.it/
mailto:info@ordineaslombardia.it
mailto:croas.lombardia@pec.it
http://www.ordineaslombardia.it/

